Infatti la proposizione « Dio non può essere pensato come non-esistente » può avere soltanto questo soggetto: « Dio ». Ma ogni essere esistente all'infuori di Dio può essere pensato come non-esistente (9). La prova di ciò viene dalla natura di Dio (10).

8) *Si enim dixissem, rem ipsam non posse intelligi non esse, fortasse tu ipse... obiceres, nihil quod est posse intelligi non esse... Quare non esset proprium Deo non posse intelligi non esse (C. Gaun., 4, Dan., 15, 1).*

9) *Sed hoc utique non potest obici de cogitatione, si bene consideretur. Nam et si nulla, quae sunt, possunt intelligi non esse, omnia tamen possunt cogitari non esse praeter id quod summe est (ivi, Dan., 15, 7).*

10) Si noti ancora una volta (cfr. sopra p. 142, nota 14) che qui non si tratta del problema dell'esistenza di Dio, che qui si lascia ancora aperto, ma del problema di ciò che voglia e possa significare il termine « esistenza » riferito a Dio. Questo problema riceverà una soluzione movendo dalla natura di Dio.

Possono essere pensate come non-esistenti tutte (ma esse soltanto) le cose limitate e divisibili: considerando i loro limiti spaziali temporali, considerando la loro non-identità parziale con se stesse, dev'essere evidente che, per quanto la loro esistenza possa per noi essere certa, è possibile pensare il pensiero della loro non-esistenza (11). Ma ciò che è illimitato e indivisibile, che è Dio (e ciò soltanto), non può essere pensato come non-esistente (in quanto per un altro motivo dev'essere pensato come esistente!). In quanto non ha limiti e nella sua totalità è identico con se stesso, anche la sua esistenza (ammesso che l'abbia!) non può essere negata (12).

Dunque, se dev'essere provata l'esistenza di Dio, va provato che egli non può essere pensato come non-esistente. Ma Anselmo non pensa di mettere questa proposizione in relazione con una proposizione analoga riferita alla propria esistenza, o addirittura, come sembra ammetterlo Gaunilone, in relazione di dipendenza da una simile proposizione. (Anselmo non è Descartes!). Non v'è alcuna proposizione analoga relativa all'esistenza dell'uomo. Come può dire Gaunilone di non sapere — essendo certo della propria esistenza — se può pensarsi come non-esistente? Certo che lo può, com'è vero che egli può creare

11) *Illā quippe omnia et sola possunt cogitari non esse, quae initium aut finem aut partium habent coniunctionem* (ivi, Dan., 15, 10).

12) *Illud vero solum non potest cogitari non esse, in quo nec initium nec finem nec partium coniunctionem et quod non nisi semper et ubique totum ulla invenit cogitatio* (ivi, Dan., 15, 13).